УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное (областное) бюджетное учреждение
Центр развития семейных форм устройства,

социализации детей, оставшихся без попечения родителей,
и профилактики социального сиротства «СемьЯ»

«О проекте Родительская школа «Учимся вместе»

В целях повышения компетенций родителей, воспитывающих детей с
расстройствами аутистического спектра (РАС)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать региональный проект Родительская школа «Учимся вместе»» -
(далее- Проект) на базе Г(О) БУ «Центр СемьЯ» (далее -  Центр)

2. Утвердить Положение о Проекте
3. Специалистам отдела сопровождения инклюзивного образования детей

с РАС и ментальными нарушениями организовывать и проводить сессии
согласно плану работы Центра

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
Центра Пономареву Я. В.

ПРИКАЗ
г. Липецк

Директор О. А. Драганова

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕГИОНАЛЬНОМ ПРОЕКТЕ

РОДИТЕЛЬСКАЯ ШКОЛА

«УЧИМСЯ ВМЕСТЕ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, структуру и

организацию работы регионального проекта Родительская школа «Учимся

вместе» (далее – Проект).

1.2.  Организатором Проекта является государственное (областное)

бюджетное учреждение Центр развития семейных форм устройства,

социализации детей, оставшихся без попечения родителей, и профилактики

социального сиротства «СемьЯ» (далее – Центр).

1.3. Нормативно-правовой основой Проекта являются следующие

нормативные правовые акты:

 Федеральный закон  от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации»;

 Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных»;

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

  Распоряжение Правительства Российской Федерации от

23.01.2021 №122-р «Об утверждении плана основных мероприятий,

проводимых в рамках десятилетия детства, на период до 2027 года»;

 Приказ Министерства образования и науки Российской

Федерации от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении ФГОС начального

общего образования обучающихся с ОВЗ»;

 Приказ Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам —

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования»;

 Постановление администрации Липецкой области от 29.04.2020

№ 258 «Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия

организаций, предоставляющих реабилитационные услуги, обеспечивающего

формирование системы комплексной реабилитации инвалидов, раннюю

помощь, преемственность в работе с инвалидами, в том числе с детьми-

инвалидами, и их сопровождение в Липецкой области»;

 Приказ Управления образования и науки Липецкой области

№1314 от 11.11.2020 Об организации работы региональной службы

сопровождения инклюзивного образования детей с РАС и ментальными

нарушениями на территории Липецкой области.

          1.4. Информация о Проекте размещается на официальном сайте, в

социальных сетях ВК и Instagram Центра.

https://docs.google.com/document/d/1KZsYQdrKbEasm8h1C1QMh3xn7YnjKR0ozewkHTstMB8/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1KZsYQdrKbEasm8h1C1QMh3xn7YnjKR0ozewkHTstMB8/edit?usp=sharing
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/04/rasporyazhenie-pravitelstva-rossijskoj-federaczii-ot-23.01.2021-%E2%84%96122-r.pdf
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/04/rasporyazhenie-pravitelstva-rossijskoj-federaczii-ot-23.01.2021-%E2%84%96122-r.pdf
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/04/rasporyazhenie-pravitelstva-rossijskoj-federaczii-ot-23.01.2021-%E2%84%96122-r.pdf
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/04/rasporyazhenie-pravitelstva-rossijskoj-federaczii-ot-23.01.2021-%E2%84%96122-r.pdf
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/04/rasporyazhenie-pravitelstva-rossijskoj-federaczii-ot-23.01.2021-%E2%84%96122-r.pdf
https://docs.google.com/document/d/1ze8mQhoNJEc8_N2iRMIxkC7YQx_RaYqCBJISxGwmr7Y/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1ze8mQhoNJEc8_N2iRMIxkC7YQx_RaYqCBJISxGwmr7Y/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1ze8mQhoNJEc8_N2iRMIxkC7YQx_RaYqCBJISxGwmr7Y/edit?usp=sharing
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/04/prikaz-ministerstva-prosveshheniya-rf-ot-25-dekabrya-2018-g-n-340-o-koordinaczionnom-.rtf
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/04/prikaz-ministerstva-prosveshheniya-rf-ot-25-dekabrya-2018-g-n-340-o-koordinaczionnom-.rtf
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/04/prikaz-ministerstva-prosveshheniya-rf-ot-25-dekabrya-2018-g-n-340-o-koordinaczionnom-.rtf
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/04/prikaz-ministerstva-prosveshheniya-rf-ot-25-dekabrya-2018-g-n-340-o-koordinaczionnom-.rtf
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/04/prikaz-ministerstva-prosveshheniya-rf-ot-25-dekabrya-2018-g-n-340-o-koordinaczionnom-.rtf
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/04/prikaz-ministerstva-prosveshheniya-rf-ot-25-dekabrya-2018-g-n-340-o-koordinaczionnom-.rtf
https://docs.google.com/document/d/1VT7f7q92CKtyPV_tW2jD63PnHOqyLYR6Rumkx79YXoM/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1VT7f7q92CKtyPV_tW2jD63PnHOqyLYR6Rumkx79YXoM/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1VT7f7q92CKtyPV_tW2jD63PnHOqyLYR6Rumkx79YXoM/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1VT7f7q92CKtyPV_tW2jD63PnHOqyLYR6Rumkx79YXoM/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1VT7f7q92CKtyPV_tW2jD63PnHOqyLYR6Rumkx79YXoM/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1VT7f7q92CKtyPV_tW2jD63PnHOqyLYR6Rumkx79YXoM/edit?usp=sharing
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/01/prikaz-1314-ot-11.11.20-o-sozdanii-rss-ras.pdf
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/01/prikaz-1314-ot-11.11.20-o-sozdanii-rss-ras.pdf
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/01/prikaz-1314-ot-11.11.20-o-sozdanii-rss-ras.pdf
https://семья48.рф/wp-content/uploads/2021/01/prikaz-1314-ot-11.11.20-o-sozdanii-rss-ras.pdf

2. Основная цель и задачи Проекта

2.1 Основная цель Проекта – формирование и повышение уровня

родительской компетентности в вопросах развития, воспитания и

социализации детей с РАС дошкольного возраста.

2.2. Деятельность Проекта обеспечивает решение следующих задач:

  Получение достоверной информации об особенностях и уровне

развития ребенка с РАС.

   Формирование у родителей навыков работы с ребенком с РАС с

целью их генерализации в условиях повседневной жизни.

   Информационная поддержка по вопросам обучения и воспитания

ребенка с РАС.

    Психологическая поддержка родителей имеющих детей с РАС.

3. Структура Проекта

3.1 Проект включает в себя проведение 9 групповых сессий каждая из

которых имеет свою направленность (Приложение 1).

3.2 Сессия включает в себя теоретическую часть и выполнение

практических заданий родителями.

3.3 В конце сессии осуществляются индивидуальные консультации по

вопросам развития, воспитания, обучения и социализации детей с РАС

дошкольного возраста.

4.

4.1. За две недели до начала Проекта на официальном сайте, в социальных

сетях ВК и Instagram Центра размещается расписание сессий.

4.2. Заявки на участие принимаются не позднее чем за неделю до начала

Проекта.

4.3. По завершении сессии на официальном сайте, в социальных сетях ВК

и Instagram Центра размещается пост-релиз.

5. Взаимодействие с другими ведомствами

5.1. Для реализации своей деятельности Проект привлекает

руководителей, специалистов в области психологии и педагогики ДОУ № 32.

5.2. Взаимодействие Проекта с другими ведомствами строится в

соответствии с заключенными соглашениями о сотрудничестве с Центром.

5.3. Проект оказывает информативную, консультативную и другую

помощь участникам межведомственного взаимодействия в пределах своей

компетенции.

Приложение 1

План

работы проекта Родительская школа «Учимся вместе»

на 2022 год

№

Название площадки

Сроки

1. Сессия 1 «Знакомство с программой «Родительская

школа». Что такое аутизм? Как люди с аутизмом

воспринимают мир».

4 марта 2022 г.

2. Сессия 2 «Как люди с аутизмом понимают мир.

Развитие коммуникации. Особенности коммуникаций

людей с аутизмом».

11 марта 2022 г.

3. Сессия 3 «Полезные техники помогающие обучению,

игры, общение».

18 марта 2022 г.

4. Сессия 4 «Поддержка коммуникации. Визуальная

поддержка и структура».

25 марта 2022 г.

5. Сессия 5 «Гиперлексия и использование книг. Правило

пяти «П»; Игры и дети с РАС; Повседневные и

игровые рутины».

1 апреля 2022 г.

6. Сессия 6 «Совместное обсуждение игровых рутин.

Использование метафоры айсберг для анализа

поведения ребенка; Подход STAR».

8 апреля 2022 г.

7. Сессия 7 «Повторяющееся поведение, особые

интересы, навязчивости. Вспышки гнева и агрессия.

Страхи и фобии».

15 апреля 2022 г.

8. Сессия 8 «Принятие пищи. Сон. Обучение

пользованию туалетом и правилами личной гигиены.

Подведение итогов и празднование достижений».

22 апреля 2022 г.